
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 616 del 28/11/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 616 ADW del 28/11/2023 
 

 
Oggetto:  Adesione alla Convenzione “Energia elettrica 20” lotto 4, lotto 5 e lotto 11 e 

alla Convenzione “Energia Elettrica 20 bis” lotto 1, stipulata dalla Consip 
S.p.A. per la fornitura di energia elettrica per la durata di 12 mesi a prezzo 
variabile con Opzione Verde. Art. 32, comma 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 
Per la Convenzione EE20, C.I.G. derivato lotto 4 Friuli-Venezia Giulia: 
A02D9D793C, C.I.G. derivato lotto 5 Veneto: A02D9E7671, C.I.G. derivato 
lotto 11 Lazio: A02D9F8479, e per la Convenzione EE20 bis, C.I.G. derivato 
lotto 1 Sicilia: A02DA01BE4. Numero intervento CUI: 
F00055590327202300001.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Richiamate   le proprie precedenti Determinazioni ADW n. 464/2022, dd. 23.11.2022, avente ad oggetto 
“Adesione alla convenzione “Energia elettrica 19” lotto 4, lotto 5, lotto 11 e lotto 16, 
stipulata dalla Consip S.p.A. per la fornitura di energia elettrica per la durata di 12 mesi a 
prezzo variabile con opzione verde. Art. 3 comma 1 lettera cccc) punto 1) del D. Lgs. 
18.4.2016 n. 50 e s.m.i.. C.I.G. derivato lotto 4 Friuli-Venezia Giulia: 9484411F8A, C.I.G. 
derivato lotto 5 Veneto: 9484459729, C.I.G. derivato lotto 11 Lazio: 94844732B8 e C.U.P. 
F56C22000180001, C.I.G. derivato lotto 16 Sicilia: 9484486D6F e C.U.P. F56C22000180001. 
Numero intervento CUI: F00055590327202200017”; 

 ADW n. 343/2023, DD. 25.07.2023, avente ad oggetto “Adesione alla Convenzione “Energie 
Elettrica 20 – EE 20” Lotto 4 Friuli-Venezia Giulia (CIG 92885913C7) stipulata da Consip 
S.p.A. per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile da fonte rinnovabile (Opzione 
Verde) 12 mesi per l’utenza intestata all’OGS identificata con POD IT001E32303207 sita in 
Località Coda di Bosco s.n.c. – 33070 Caneva (PN) a mezzo di Ordinativo di Fornitura (OdA) 
ai sensi dell’art. 3, comma 1 lettera cccc) punto 1) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. avente CIG 
derivato 99761779B0 e numero intervento CUI: F00055590327202200017”; 

dato atto  che attualmente la fornitura di energia elettrica è attiva per le seguenti sedi e punti di 
prelievo: 

 Regione Friuli-Venezia Giulia: 

- Borgo Grotta Gigante 42/c, Sgonico (TS); 

- Via Auguste Piccard, 54, Trieste;  



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 616 del 28/11/2023 

- CRS di Udine (sede ed altri punti di prelievo a servizio della rete sismografica);  

- Sito di Piana del Toppo (PN);  

- Caneva (PN); 

Regione Veneto: 

- Sito di Volpago del Montello (TV); 

Regione Lazio: 

- Sede di Latera (VT); 

Regione Sicilia: 

- Milazzo; 

richiamate  inoltre le proprie precedenti determinazioni ADW n. 520/2022, dd. 20.12.2022, avente ad 
oggetto “Immobile in locazione ubicato nel comune di Lipari, Via San Pietro snc (Isola 
Panarea, Messina), destinato ad ospitare parte dei laboratori dell’infrastruttura di ricerca 
“Eccsel-ERIC”. Proroga del contratto di locazione registrato presso l’Agenzia delle Entrate, 
Ufficio Territoriale di Milazzo sub n. 193, Serie 3T – Periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2026. 
CIG Z8A3857BBB”; 

ADW n. 432/2022, dd. 20.05.2022, avente ad oggetto “Progetto ‘European Carbon Dioxide 
Capture and Storage Laboratory Infrastructure (ECCSEL)’ - implementazione del laboratorio 
NatLab-Italy di Panarea – contratto di locazione di un immobile ubicato nel comune di 
Lipari, via Iditella n. 29 (Isola Panarea), registrato presso l’Agenzia delle Entrate Ufficio 
Territoriale di DPME UT Barcellona Pozzo di Grotto, Serie 3T Numero 1368, destinato ad 
infrastruttura di ricerca a seguito dell’acquisto di strumentazioni all’avanguardia 
nell’ambito del programma Operativo Nazionale Ricerca e Innovazione 2014-2020 (PON). 
Autorizzazione alla proroga per il periodo 10.06.2022 – 09-06.2024 – C.I.G Z113600291” e 
ADW n. 288/2022, dd. 13.07.2022, avente ad oggetto l’autorizzazione alla modifica della 
predetta Determinazione in relazione alla durata della proroga per un periodo di quattro 
anni anziché di due; 

 ADW n. 718/2022, dd. 31.08.2022, avente ad oggetto “Progetto "European Carbon Dioxide 
Capture and Storage Laboratory Infrastructure (ECCSEL)" – nuova sede a supporto del 
laboratorio NatLab-Italy di Panarea – contratto di locazione di un immobile ubicato nel 
comune di Milazzo (Messina) in Via Dei Mille n. 28, interno 3 per sei anni – Importo della 
locazione euro 64.800,00 a cui sommano le spese condominiali. C.I.G Z3D37849DA C.U.P. 
F55F22000070001”; 

dato atto che per quanto disposto dai contratti di locazione relativi agli immobili siti a Panarea di cui 
alle Determinazioni sopra menzionate, è previsto che le spese relative alla fornitura di 
energia ad uso elettricità sono a carico dell’OGS e che attualmente esse sono rimborsate a 
piè di lista dietro presentazione della relativa documentazione da parte del Locatore; 

 che il Locatore si è impegnato a mettere a disposizione degli appositi contatori 
esclusivamente dedicati ai consumi dei locali affittati; 

preso atto che la convenzione relativa al lotto 4, Identificativi Fornitura n. IT001E00250420, 
IT001E38242307, IT001E39055690, IT001E31506597, IT001E39209692, IT001E39072287, 
IT001E31066006, IT001E39032807, IT003E02022148 e IT129E00004207, per i punti di 
prelievo siti nella Regione Friuli-Venezia Giulia, stipulata dalla Consip S.p.A. con AGSM 
ENERGIA S.p.A. per prodotti verdi a prezzo variabile per una durata di 12 mesi, ha validità 
dal 01.02.2023 al 31.01.2024; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 616 del 28/11/2023 

 che la convenzione relativa al lotto 4, Identificativo Fornitura n. IT001E32303207 per il 
punto di prelievo sito nella Regione Friuli-Venezia Giulia, Località Coda di Bosco – Caneva 
(PN), stipulata dalla Consip S.p.A. con ENEL ENERGIA S.p.A. per prodotti verdi a prezzo fisso 
per una durata di 12 mesi, ha validità dal 01.10.2023 al 30.09.2024; 

 che la convenzione relativa al lotto 5, Identificativo Fornitura n. IT001E32457653, per il sito 
di Volpago del Montello (TV), stipulata dalla Consip S.p.A. con ENEL ENERGIA S.p.A. per 
prodotti verdi a prezzo variabile per una durata di 12 mesi, ha validità dal 01.02.2023 al 
31.01.2024; 

 che la convenzione relativa al lotto 11, Identificativo Fornitura n. IT001E60037709 per il 
punto di prelievo sito nella Lazio, stipulata dalla Consip S.p.A. con GLOBAL POWER per 
prodotti verdi a prezzo variabile per una durata di 12 mesi, ha validità dal 01.02.2023 al 
31.01.2024; 

 che la convenzione relativa al lotto 16, Identificativo Fornitura n. IT001E96556249, per il 
sito in Via dei Mille 28 int.3 a Milazzo, stipulata dalla Consip S.p.A. con HERA COMM S.p.A. 
per prodotti verdi a prezzo variabile per una durata di 12 mesi, ha validità dal 01.02.2023 al 
31.01.2024; 

accertato  pertanto che la convenzione relativa al lotto 4, Identificativi Fornitura n. IT001E00250420, 
IT001E38242307, IT001E39055690, IT001E31506597, IT001E39209692, IT001E39072287, 
IT001E31066006, IT001E39032807, IT003E02022148 e IT129E00004207, lotto 5, 
Identificativo Fornitura n. IT001E32457653, lotto 11 Identificativo Fornitura n. 
IT001E60037709 e lotto 16, Identificativo Fornitura n. IT001E96556249, sono in scadenza; 

verificata  la necessità di continuare a disporre della fornitura di energia elettrica per i punti di 
prelievo cui corrispondono i lotti e gli identificativi di fornitura di cui sopra, in scadenza il 
31.01.2024; 

rilevato  che la fornitura di cui trattasi è inserita nel programma biennale, ora triennale, degli 
acquisti di servizi e forniture 2023-2025, VIII aggiornamento, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n. 50/2023 dd. 10.11.2023 e con Codice Univoco di 
Intervento (CUI) n. F00055590327202300001; 

rilevato  che risultano attive le convenzioni “Energia elettrica 20” e “Energia elettrica 20 bis” per le 
  quali: 

- la regione Friuli-Venezia Giulia rientra nel lotto 4 – EE 20, per il quale è disponibile solo il 
quantitativo a prezzo variabile per 12 mesi, anche con opzione verde; 

- la regione Veneto rientra nel lotto 5 – EE 20, per il quale è disponibile solo il quantitativo a 
prezzo variabile per 12 mesi, anche con opzione verde; 

- la regione Lazio rientra nel lotto 11 – EE 20, per il quale è disponibile solo il quantitativo a 
prezzo variabile per 12 mesi, anche con opzione verde; 

- la regione Sicilia rientra nel lotto 1 – EE 20 bis, per il quale è disponibile solo il quantitativo 
a prezzo variabile per 12 mesi, anche con opzione verde; 

esaminata  la convenzione “Energia elettrica 20” relativa al lotto 4 stipulata dalla Consip S.p.A. con 
ENEL ENERGIA S.p.A.; 

 la convenzione “Energia elettrica 20” relativa al lotto 5 stipulata dalla Consip S.p.A. con 
ENEL ENERGIA S.p.A.; 

 la convenzione “Energia elettrica 20” relativa al lotto 11 stipulata dalla Consip S.p.A. con 
ENEL ENERGIA S.p.A.; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 616 del 28/11/2023 

 la convenzione “Energia elettrica 20 bis” relativa al lotto 1 stipulata dalla Consip S.p.A. con 
ENEL ENERGIA S.p.A.; 

sentito  il Direttore per la gestione Finanziaria e Patrimoniale dell’OGS, dott. Francesco Callegari in 
relazione alla tipologia di acquisto dell’energia elettrica; 

dato atto che si intende aderire alla Convenzione nella modalità a prezzo variabile, per 12 mesi con 
opzione verde; 

preso atto  che l’attivazione dei contratti di fornitura a prezzo variabile, di durata 12 mesi, avviene il 
primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte 
del Fornitore per gli ordini ricevuti dopo le ore 24:00 del 10 del mese;  

quindi che è necessario procedere all’Ordinativo entro il 30 novembre 2023, al fine di 
disporre della fornitura dal 01.02.2024 al 31.01.2025;  

visti  gli articoli 15 e 114 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’Allegato II.14 del medesimo Codice, 
nonché l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

vista   la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi con Prot. 8861/2023 Rif: 
RUP/FCAL/dam/731 del 27.11.2023, firmata dal dott. Francesco Callegari;  

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

visti l’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

dato atto di nominare il dott. Francesco Callegari Responsabile Unico del Procedimento della 
procedura di cui trattasi; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Federica Bocchino Responsabile dell’istruttoria della procedura di 
cui trattasi; 

ritenuto di affidare la gestione del contratto all’Ufficio Facility Management; 

richiamato l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

visto  l’art. 32, comma 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

vista  la legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i.; 

ritenuto  di aderire alla convenzione di cui trattasi; 
 

DETERMINA 
 

1. di aderire alla convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. denominata “Energia elettrica 20” 
lotto 4 con ENEL ENERGIA S.p.A., per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile con 
opzione verde per le sedi dell’OGS e punti di prelievo indicati nelle premesse in Friuli - 
Venezia Giulia per la durata di 12 mesi, ad eccezione del punto di prelievo in scadenza il 
30.09.2024 sito in Località Coda di Bosco – Caneva (PN), a partire dal primo giorno del terzo 
mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura e quindi dal 01.02.2024 al 
31.01.2025 (C.I.G. derivato A02D9D793C, Numero intervento CUI: 
F00055590327202300001); 

2. di aderire alla convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. denominata “Energia elettrica 20” 
lotto 5 con ENEL ENERGIA S.p.A., per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile con 
opzione verde per la sede dell’OGS e punto di prelievo indicato nelle premesse in Veneto, 
per la durata di 12 mesi, a partire dal primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 616 del 28/11/2023 

dell’Ordinativo di Fornitura e quindi dal 01.02.2024 al 31.01.2025 (C.I.G. derivato 
A02D9E7671, Numero intervento CUI: F00055590327202300001);  

3. di aderire alla convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. denominata “Energia elettrica 20” 
lotto 11 con ENEL ENERGIA S.p.A., per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile con 
opzione verde per la sede dell’OGS e punto di prelievo indicato nelle premesse nel Lazio, 
per la durata di 12 mesi, a partire dal primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione 
dell’Ordinativo di Fornitura e quindi dal 01.02.2024 al 31.01.2025 (C.I.G. derivato 
A02D9F8479 e C.U.P. relativi agli anni 2024 e 2025 da acquisire, Numero intervento CUI: 
F00055590327202300001); 

4. di aderire alla convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. denominata “Energia elettrica 20 
bis” lotto 1 con ENEL ENERGIA S.p.A., per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile 
con opzione verde per la sede dell’OGS e punto di prelievo indicato nelle premesse in 
Sicilia, Comune di Milazzo, per la durata di 12 mesi, a partire dal primo giorno del terzo 
mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura e quindi dal 01.02.2024 al 
31.01.2025 (C.I.G. derivato A02DA01BE4 e C.U.P. relativi agli anni 2024 e 2025 da acquisire, 
Numero intervento CUI: F00055590327202300001);  

5. la spesa relativa ai Lotti 4 e 5 della Convenzione EE 20 troverà copertura sui capitoli dei 
bilanci di previsione degli esercizi finanziari 2024 e 2025 e gli impegni di spesa verranno 
assunti a cura dell’Ufficio Ragioneria; 

6. la spesa relativa al Lotto 11 della Convenzione EE 20 per l’anno 2024 troverà copertura sui 
finanziamenti relativi al Progetto "European Carbon Dioxide Capture and Storage 
Laboratory Infrastructure (ECCSEL)" per il quale verrà assunto il corrispondente C.U.P. e gli 
impegni di spesa verranno assunti a cura dell’Ufficio Ragioneria; 

7. la spesa relativa al Lotto 11 della Convenzione EE 20 per l’anno 2025 troverà copertura sul 
finanziamento relativo alle successive annualità del Progetto "European Carbon Dioxide 
Capture and Storage Laboratory Infrastructure (ECCSEL)", per il quale verrà assunto il 
corrispondente C.U.P. e l’impegno di spesa verrà assunto a cura dell’Ufficio Ragioneria; 

8. la spesa relativa al Lotto 1 della Convenzione EE 20 bis per l’anno 2024 troverà copertura 
sui finanziamenti relativi al Progetto "European Carbon Dioxide Capture and Storage 
Laboratory Infrastructure (ECCSEL)" per il quale verrà assunto il corrispondente C.U.P. e gli 
impegni di spesa verranno assunti a cura dell’Ufficio Ragioneria; 

9. la spesa relativa al Lotto 1 della Convenzione EE 20 bis per l’anno 2025 troverà copertura 
sul finanziamento relativo alle successive annualità del Progetto "European Carbon Dioxide 
Capture and Storage Laboratory Infrastructure (ECCSEL)", per il quale verrà assunto il 
corrispondente C.U.P. e l’impegno di spesa verrà assunto a cura dell’Ufficio Ragioneria; 

10. di nominare il dott. Francesco Callegari Responsabile Unico del Procedimento della 
procedura di cui trattasi; 

11. di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratore amministrativo in servizio presso 
l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

12. di affidare la gestione del contratto all’Ufficio Facility Management; 

13. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti. 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 616 del 28/11/2023 

 
 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 616 del 28/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 28/11/2023 16:39:59
IMPRONTA: A45F7C9B9BD6C5A5BBDEA262BC6B37A44424D1A2D401AE2138EDA591480DED9C
          4424D1A2D401AE2138EDA591480DED9C05382B618808324335F351C0C80812D3
          05382B618808324335F351C0C80812D377CB6B63F400914633879A9BCD3A21F2
          77CB6B63F400914633879A9BCD3A21F28B7BA6763E4AE52D5BB2FCE81FC96602


